

Số: 217/BC-UBND

Thị trấn A Lưới, ngày 25 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2019, Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2020**

**Phần I**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019**

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn A Lưới khoá V, Nghị quyết của HĐND thị trấn khoá V kỳ họp thứ 7, UBND thị trấn đánh giá kết quả chủ yếu về tình hình KT - XH năm 2019 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

**A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2019**

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất đang ở mức 18,3%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, trong đó lĩnh vực Dịch vụ giữ vai trò chủ đạo. Tỷ trọng các ngành: dịch vụ chiếm 60,78%; công nghiệp - xây dựng chiếm 34,46%; lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp chiếm 4,76%.

- Kết quả các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu: Có 18/20 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, 02/20 chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch, cụ thể:

STT	Các chỉ tiêu	ĐVT	Chỉ tiêu Nghị quyết	TH năm 2019	TH/KH (%)	Ghi chú
1	Tổng vốn đầu tư toàn thị trấn	Tỷ đồng	17	19	111,8 %	Đạt
2	Thu NS Nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	7	9,27	132,4 %	Đạt
3	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Tr. đồng	39,5	40	101,3 %	Đạt
4	Tổng diện tích gieo trồng cả năm	Ha	274	274	100 %	Đạt
5	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	930	934	100,4 %	Đạt
6	Tổng đàn gia súc	Con	3.000	3.622	120,7 %	Đạt
7	Tổng đàn gia cầm	Con	19.500	31.323	160,6 %	Đạt
8	Diện tích ao, hồ nuôi cá	Ha	17,27	17,27	100 %	Đạt
9	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	<1,5	1,56	Tăng 0,06	Không đạt
10	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	<6,0	5,91 %	Giảm 0,09	Đạt
11	Tỷ lệ trẻ em từ 3- 5 tuổi đến trường Mầm non	%	100	100	100 %	Đạt



12	Duy trì trường có phòng học kiên cố hóa	%	100	100	100 %	Đạt
13	Duy trì thị trấn A lưới đạt chuẩn Quốc gia về cơ sở Y tế	Đơn vị	1	0	0 %	Không đạt
14	Duy trì hộ dùng điện lưới Quốc gia	%	100	100	100 %	Đạt
15	Duy số trường đạt chuẩn Quốc gia	Đơn vị	2	2	100 %	Đạt
16	Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa	Đơn vị	1	2	200 %	Đạt
17	Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên	%	<15	13.7	Giảm 1.3	Đạt
18	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	0.8	0.85	106.2 %	Đạt
19	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100 %	Đạt
20	Môi trường (đào hố rác) đúng quy cách	Hộ	100	100	100 %	Đạt

## I. VỀ TÌNH HÌNH CHÍNH TRANG, XÂY DỰNG, QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

### 1. Chính trang, quản lý đô thị:

Thực hiện Nghị quyết HĐND thị trấn khóa V kỳ họp thứ 7 và chương trình hành động của UBND năm 2019 về công tác chính trang, xây dựng và quản lý đô thị ở địa bàn. Cán bộ và nhân dân thị trấn đang nỗ lực tập trung về công tác chính trang đô thị, đề từng bước phát triển Đô thị theo Nghị quyết 3c/2011/NQ-HĐND10 ngày 14 tháng 12 năm 2011 của HĐND huyện A Lưới về việc thông qua đề án chính trang và phát triển hạ tầng đô thị A Lưới mở rộng giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

Với mục tiêu phát triển bền vững, phát huy những tiềm năng và lợi thế trên địa bàn, thị trấn A Lưới đã và đang triển khai các giải pháp đồng bộ nhằm phát huy nội lực, thu hút nguồn đầu tư của mọi thành phần kinh tế. Tập trung cải thiện môi trường, đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, huy động nguồn lực đầu tư để xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu. Đồng thời thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn A Lưới cho những năm tiếp theo.

### 2. Công tác quản lý xây dựng:

#### 2.1. Công tác quản lý xây dựng trật tự đô thị:

- Đã tập trung chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị kiểm tra 77 trường hợp xây dựng công trình: công trình xây mới, công trình cải tạo, sửa chữa trên địa bàn.
- Đã tổ chức các đợt ra quân và thường xuyên tuyên truyền, xử lý vi phạm trật tự đô thị của Ban chính trang đô thị thị trấn A Lưới, đã nhắc nhở, thu giữ một số biển hiệu, biển quảng cáo, du cà phê, bàn ghế ...

#### 2.2. Công tác quản lý xây dựng cơ bản:

- Công trình đã hoàn thành: Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng đường nội thị Nguyễn Văn Hoạch nối dài, rãnh thoát nước tuyến đường Trường Sơn, sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng tổ dân phố 7, thảm bê tông nhựa tuyến đường Trường



Sơn, thảm bê tông nhựa tuyến đường Konh Khoai, đường vào khu sản xuất phục vụ trồng rau, hoa và du lịch xanh, tổ dân phố 3, thị trấn A Lưới. Tổng kinh phí thực hiện 7.771.400.000 đồng.

- Công trình đang triển khai: Nâng cấp, sửa chữa đường Kăn Tréc, Bắc Sơn, Giải phóng A So, A Biah, Hệ thống PCCC Trụ sở HĐND và UBND thị trấn A Lưới (giai đoạn 1), đường nội bộ khu vực đồi thông, thị trấn A Lưới, thiết kế cảnh quan đồi thông, thị trấn A Lưới, sửa chữa, nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng. Sửa chữa bảng tên các tuyến đường, bảng chữ A Lưới điểm đầu và khu vực cảnh quan đồi thông, công viên nhỏ. Tổng mức đầu tư trên địa bàn thị trấn là 7.376.600.000 đồng.

- Công trình điện sáng xã hội hóa (nhân dân đóng góp xây dựng): Đã thực hiện 3 tuyến, 29 trụ tổng chiều dài 593 m.

### **3. Công tác quản lý môi trường đô thị**

#### **3.1. Công tác vệ sinh môi trường**

Tổ chức họp đánh giá công tác thu giá dịch vụ môi trường (DVMT) năm 2018; tổ chức triển khai công tác thu giá (DVMT) năm 2019 và tổng hợp báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện “Đề án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt”; triển khai kế hoạch và tổ chức ký bản cam kết về BVMT nói chung và phong trào “nói không với túi nilon sử dụng 01 lần” và phong trào “chống rác thải nhựa” nói riêng; xây dựng các bộ tiêu chí “Xanh – Sạch – Sáng” đối với tổ dân phố và hộ gia đình trên địa bàn; tiến hành kiểm tra công tác VSMT, VSATTP (52 trường hợp) lập biên bản 23 trường hợp; phối hợp với Ban QL CTCC và DVCI đã bố trí thêm 20 thùng rác.

Công tác thu giá (DVMT) đến nay, số tiền thu được là: 369,012,135 đồng, đạt 41,45 % so với dự toán giao.

Lắp đặt biển số nhà giai đoạn 2 trên 653 biển tại các tuyến đường nội thị, tiếp tục khảo sát các tuyến ngõ, hẻm để thực hiện trong giai đoạn 3

Lắp đặt biển WC miễn phí (dành cho du khách đến A Lưới) tại các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, quán ăn, quán cà phê... tại các tuyến đường khu vực trung tâm lắp đặt được trên 60 biển.

#### **3.2. Về tình hình hình khai thác, vận chuyển cát sạn**

- Tiến hành kiểm tra 57 đợt (nhắc nhở 15 trường hợp vận chuyển đất, đá để rơi vãi và không che bạt tại tổ dân phố 2, 4, 5, 6 và 7).

## **II. VỀ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP-TIỂU THỦ CÔNG NGHIỆP-THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP, LÂM NGHIỆP**

### **1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

Tiếp tục giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng dần tỷ trọng phi nông nghiệp, phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, đổi mới phương thức hoạt động kinh doanh dịch vụ, thương mại đa dạng hóa các mặt hàng, phong phú về chủng loại đồng thời kinh doanh, dịch vụ phải tuân thủ theo quy định của pháp luật.

Hiện nay, trên địa bàn thị trấn có 04 hợp tác xã, trong đó HTX dệt dèng Mai Thị Hợp và HTX niềm tin Trường Sơn đang hoạt động có hiệu quả, 02 hợp tác xã còn lại hoạt động chưa rõ nét.



## 2. Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng cả năm 274 ha, không thay đổi so với cùng kỳ; năng suất lúa nước đạt 63 tạ/ha; lúa khô 20.8 tạ/ha, ngô 52.6 tạ/ha; tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 934 tấn, tăng 4,1 tấn so với cùng.

- *Cây chuối hàng hoá*: Tổng diện tích trên địa bàn thị trấn 10.9 ha, giảm 5 ha chuyên sang trồng keo, trầm và hoa mau khác. Chỉ đạo bà con chăm sóc, bón phân cho cây chuối diện tích còn lại trong năm. Diện tích cho thu hoạch 10.9 ha với năng suất ước đạt 1.055 buồng/ha.

- *Mô hình rau an toàn*: Kiểm tra theo dõi mô hình trồng rau an toàn các tổ dân phố 2 và tổ dân phố 3, diện tích 2100m<sup>2</sup>/ 4 hộ; hiện nay các hộ đi vào sản xuất ổn định, thu nhập bình quân 250.000- 300.000 đồng/ ngày.

- *Mô hình trồng Hoa Tu Lip*: Quy mô 02 hộ/ 02 tổ dân phố 2 và tổ dân phố 3 số lượng 2.500 củ, tỷ lệ phát triển và hoa nở đúng dịp tết nguyên đán..

- *Mô hình trồng Hoa Ly Ly*: Quy mô 04 hộ/2 tổ dân phố 2 và 3 tại địa bàn thị trấn A Lưới số lượng 4.000 củ tỷ lệ phát triển và hoa nở đúng dịp tết nguyên đán.

- *Lâm nghiệp*: Tổng diện tích: 955,66 ha, trong đó đất rừng sản xuất: 209,5 ha, đất rừng phòng hộ: 746,61 ha; diện tích trồng rừng: 44 ha, diện tích đã khai thác 48 ha sản lượng ước đạt 3,360 tấn. Vườn ươm: Số lượng 450,000 cây keo, Trung Tâm Khuyến Nông tỉnh tập huấn kỹ thuật thụ tinh nhân tạo cho bò với 50 học viên tham gia.

- *Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt*: Trong năm đã triển khai nạo vét và sửa chữa kênh mương 03 công trình thủy lợi.

- *Công tác phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Đã tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 và triển khai phương án phòng tránh thiên tai năm 2020.

## 3. Chăn nuôi, thú y

- *Tổng đàn gia súc*: 3.622 con. Tổng đàn gia cầm: 31,323 con.

- *Bệnh dịch tả lợn Châu phi*: Xây ra tại 5 tổ dân phố: 2,3,5,6 và 7. Đã triển khai các biện pháp phòng dịch. Số lượng lợn mắc bệnh tiêu hủy 41 con lợn (trong nái 17 con và 24 con thịt; trọng lượng 3768 kg) và xây ra dịch Lở mồm long móng tại tổ dân phố 3 và 6, số lượng 16 con, trong đó xử lý tiêu hủy 6 con, trọng lượng 245 kg.

- *Kết quả tiêm phòng*: Vắc xin tụ huyết trùng cho trâu, bò 340 liều, thực hiện 290 liều, đạt 85.2%; tam liên lợn kế hoạch huyện giao 1,100 liều, thực hiện 690 liều, đạt 62,7 %; Lở mồm long móng trâu, bò chỉ tiêu huyện giao 350 liều, thực hiện 375 liều, đạt 107 % so với kế hoạch; đại chó tiêm theo số lượng đăng ký của người dân. Đăng ký 500 liều, thực hiện 563 liều, đạt 113% so với kế hoạch giao.

- *Thủy sản*: Tổng diện tích ao hồ trên địa bàn thị trấn 17,27 ha, sản lượng 90 tấn.

## 4. Công tác Địa chính:

4.1. Về công tác kiểm tra, xác nhận đơn xin đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất ở tại đô thị lần đầu, đất nông nghiệp, cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất ở tại đô thị



Bộ phận địa chính đã tiếp nhận và thụ lý:

- Xác nhận cấp đổi Giấy chứng nhận QSD đất ở tại đô thị: 149 hồ sơ với diện tích 88.592,76m<sup>2</sup>; đất ở tại đô thị: 38.386,53m<sup>2</sup>; đất trồng cây lâu năm: 50.206,23m<sup>2</sup>, đã chuyển Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện thẩm tra để cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

- Xác nhận đơn đăng ký cấp Giấy chứng nhận QSD đất ở tại đô thị lần đầu: 18 hồ sơ, với diện tích 15.636,9m<sup>2</sup>; đất ở tại đô thị: 3.970,7,7m<sup>2</sup>; đất trồng cây lâu năm: 11.666,2m<sup>2</sup> đã chuyển hồ sơ cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện thẩm tra để cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

- Xác nhận đơn đăng ký cấp Giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp: 290 hồ sơ, với diện tích 87.253,2m<sup>2</sup>; mục đích sử dụng: đất trồng cây lâu năm, đất lúa nước, đất bằng trồng cây hàng năm đã chuyển hồ sơ cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện thẩm tra để cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

#### **4.2. Về công tác thực hiện quản lý quỹ đất đai hàng năm**

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018, đã giao nộp sản phẩm báo cáo kết quả cho phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Đang tiến hành rà soát số liệu thống kê đất đai năm 2019.

#### **4.3. Về công tác Giải phóng mặt bằng, thu hồi đất xây dựng các công trình**

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phúc tra, kiểm kê hoa màu tài sản trên đất và vận động các hộ gia đình hiến đất để xây dựng dự án nâng cấp mở rộng tuyến đường Kim Đồng, xác nhận nguồn gốc quyền sử dụng đất cho 13 hộ gia đình, cá nhân để thu hồi đất giải phóng mặt. Đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng công trình nâng cấp và mở rộng tuyến đường Kim Đồng.

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện rà soát các hộ gia đình, cá nhân đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đô thị tại khu vườn trà và các hộ gia đình, cá nhân đã xây dựng nhà ở ổn định nhưng chưa được cấp giấy nhận quyền sử dụng đất ở tại khu vườn trà, để xác định mốc giới, ranh giới có cơ sở đo đạc phân lô xây dựng phương án bán đất giá đất tại Khu vườn trà, thị trấn A Lưới.

#### **5. Về thu chi ngân sách**

- Tổng thu ngân sách dự toán giao năm 2019 là: 9,833,001,000 đồng, năm 2019 thu được là: 9,270,826,417 đồng đạt 94,28 % so với dự toán giao.

- Tổng chi ngân sách năm 2019 là: 8,892,991,301 đồng đạt 90,44 %.

- Thu phí vệ sinh MT: Tổng dự toán giao cho 07 tổ dân phố là: 865,192,000 đồng, đã thực hiện được 369,012,135 đồng, đạt 41,45 % so với dự toán giao (theo đề án VSMT).

- Thu quỹ đền ơn đáp nghĩa: Tổng dự toán giao cho 07 tổ dân phố là: 22,352,000 đồng, đã thực hiện được 20,676,000 đồng, đạt 92,50 % so với dự toán giao.

### **III. CÁC LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

#### **1. Giáo dục - Đào tạo**

Hiện nay thị trấn có 04 trường, trong đó: 02 trường Mầm Non (Trường Mầm non Hoa Ta Vai, trường Mầm non Hoa Đỗ Quyên) và 02 trường Tiểu học: (Trường tiểu học Kim Đồng, trường tiểu học Vừ A Dính).



\* **Trường Mầm non Hoa Ta Vai:** đã huy động trẻ đến trường có: 166 cháu và 22 giáo viên, nhân viên;

\* **Trường Mầm non Hoa Đỗ Quyên** đã huy động trẻ đến trường có: 480 cháu và 45 giáo viên, nhân viên;

+ 95-98% trẻ phát triển đạt được yêu cầu theo hướng dẫn đánh giá về chuẩn phát triển trẻ em do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

\* **Trường tiểu học Kim Đồng**

Có 21 lớp học với tổng số học sinh là: 723 em và 37 giáo viên, nhân viên;

\* Về kết quả học tập: Năng lực: Hoàn thành tốt, hoàn thành đạt trên 98%; Phẩm chất tốt, đạt 100%. Đơn vị tiếp tục duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

\* **Trường tiểu học Vừ A Dính**

Có tổng số 05 lớp học với tổng số học sinh là: 145 em và 14 giáo viên, nhân viên;

\* Về kết quả học tập: Năng lực: Hoàn thành tốt, hoàn thành đạt trên 98%; Phẩm chất tốt đạt 100%. Đơn vị tiếp tục duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

## **2. Hoạt động Văn hóa - Thông tin, TDTT**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn A Lưới hưởng ứng, tích cực tổ chức tổng dọn vệ sinh, dựng cổng chào, treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ lớn của quê hương đất Nước trong năm 2019. Phối hợp với Mặt trận và các ban ngành đoàn thể để tổ chức thành công đêm văn nghệ quyền góp cho người nghèo ăn Tết, tham gia các phong trào Văn hóa văn nghệ, duy trì công tác luyện tập và tổ chức công diễn các tiết mục văn nghệ nhân dịp các ngày Lễ lớn. Giao lưu bóng đá trong dịp Mừng Đảng, Mừng Xuân tại huyện, Tham gia thi đấu các môn TDTT trong chương trình Ngày hội VH&DL các dân tộc Thiểu số do Bộ Văn hóa tổ chức tại huyện A Lưới đã đạt được Huy chương Vàng môn Kéo co Nữ, Huy chương bạc môn Kéo co Nam - Nữ và 01 huy chương đồng môn đẩy gậy.

Về phong trào "TD ĐKXD ĐSVH ở khu dân cư": Hiện nay trong địa bàn thị trấn A Lưới đã có 7/7 tổ dân phố đạt tiêu chuẩn tổ dân phố văn hóa (trong đó có 01 tổ dân phố được công nhận lần 2 ) và 7/7 cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa.

Công tác quản lý các dịch vụ kinh doanh văn hoá có điều kiện: Ngay từ đầu năm xây chương trình, kế hoạch, chủ động phối hợp với đội liên ngành của huyện, tổ chức phối hợp về kiểm tra, quản lý và xử lý những trường hợp kinh doanh không đạt yêu cầu theo quy định của Bộ VH&TT đề ra.

## **3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, trạm y tế được cải tạo, nâng cấp, đầu tư trang, thiết bị theo hướng hiện đại hơn. Đội ngũ cán bộ y tế được tăng cường về số lượng, nâng cao chất lượng. Các chương trình y tế quốc gia được thực hiện có hiệu quả. Xã hội hoá y tế được đẩy mạnh, hình thành thêm nhiều cơ sở y tế tư nhân, đa dạng hoá các loại hình chăm sóc sức khỏe, góp phần đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh nhân dân. 7/7 tổ dân phố có cán bộ y tế thôn bản, Cộng tác viên Dân số. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn



5,91%. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình có chuyển biến tích cực, năm 2019 tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,56%, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 13,7%, Tảo hôn 01 trường hợp, không có trường hợp nào hôn nhân cận huyết thống.

#### **4. Chính sách xã hội - Lao động việc làm, giảm nghèo, an sinh xã hội**

##### **4.1. Công tác chăm sóc người có công và tổ chức tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán năm 2019**

Quà của Chủ tịch nước, lãnh đạo tỉnh cho các đối tượng chính sách trên địa bàn thị trấn đều được trao đến tận tay người nhận đúng theo quy định, có một số đối tượng khó khăn, lãnh đạo thị trấn đến thăm tại gia đình tổng trị giá là 115.400.000 đồng, với 461 suất trong đó: Quà của Chủ tịch nước 283 suất trị giá 65.200.000 đồng; quà của lãnh đạo tỉnh: Thăm các gia đình chính sách 29 suất trị giá 6.400.000 đồng, hộ nghèo 106 = 31.800.000đ, 03 hộ thoát nghèo tiêu biểu 1.500.00đ; quà lãnh đạo huyện 03 suất trị giá 900.000 đồng; quà của lãnh đạo thị trấn 37 suất trị giá 8.600.000 đồng; vận động từ các tổ chức “Tết vì người nghèo” 2019 với số tiền quyên góp được 146.656.000đ, tiền mặt 36.896.000đ, các suất quà 109.760.000đ, riêng đêm văn nghệ.

##### **4.2. Công tác cấp thẻ BHYT**

Năm 2019 đã cấp phát thẻ BHYT: 100% các đối tượng có công, hộ nghèo, thân nhân người có công được gia hạn thẻ BHYT theo quy định;

##### **4.3. Công tác triển khai thực hiện các chế độ chính sách**

Công tác chi trả có công: Nhận và cấp phát tiền trợ cấp người có công năm 2019: Số đối tượng chi trả là: 344 đối tượng (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 7 đối tượng) với số tiền là 848.476.000 đồng/ tháng.

Ngoài ra, đã triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện 72 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019), trong hoạt động đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức vận động quyên góp giúp đỡ các hộ gia đình chính sách khó khăn, đau ốm trên địa bàn.; 34 đối tượng có công đi điều dưỡng, cấp tiền điều dưỡng cho 111 đối tượng, số tiền 123.210.000đ.

##### **4.4. Công tác bảo trợ xã hội**

+ Công tác quản lý hộ nghèo: Đến cuối năm 2019 hộ nghèo còn 86 hộ, giảm 20 hộ so với cùng kỳ, cận nghèo 109 hộ, tăng 06 hộ so với cùng kỳ, tiếp tục triển khai kế hoạch giảm nghèo bền vững tại tổ dân phố 1,2 và toàn thị trấn. Tiếp nhận 2 đợt quà với tổng cộng 500 suất quà trị giá 150.000.000đ cho các hộ nghèo, cận nghèo và gia đình khó khăn.

+ Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em: Hướng dẫn các hộ gia đình làm thủ tục đối với những trẻ em khuyết tật, tàn tật, trẻ mồ côi cả cha, mẹ: 02 hồ sơ; lập danh sách đề nghị cấp BHYT trẻ em dưới 6 tuổi. Triển khai kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, tháng hành động trẻ em và họp đánh giá xây dựng đề án xã phường phù hợp trẻ em năm 2019.

#### **5. Công tác dân tộc**

Công tác dân tộc được triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả đã tác động trực tiếp, tích cực đến phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn và góp phần xóa đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị trấn.



Tổng số người có uy tín được phê duyệt là 7 người, tại 07 tổ dân phố; tất cả người có uy tín đều được tham gia tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức về các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và được đi tham quan học tập ở trong và ngoài tỉnh.

#### **IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

##### **1. Quốc phòng**

##### **1.1. Công tác sẵn sàng chiến đấu**

Trong bối cảnh thế giới và khu vực đang diễn biến phức tạp, ở trong nước các thế lực thù địch không ngừng chống phá trên mọi lĩnh vực kinh tế, chính trị và xã hội, đặc biệt là chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ. Trong năm 2019, đã triệu tập 183 lượt dân quân tham gia trực gác trong các ngày Tết Dương lịch, ngày thành lập Đảng 03/02, Nguyên đán Kỷ Hợi, lễ kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng miền Nam 30/4, kỷ niệm 65 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5, Ngày cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 an toàn tuyệt đối.

Ngoài ra, chủ động phối hợp với Công an trong việc tuần tra, canh gác trong các ngày lễ, tết, ngày cao điểm trong năm nên tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn luôn ổn định, kỷ cương pháp luật được giữ vững.

##### **1.2. Công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ**

- Sau khi có Chỉ thị UBND huyện, Kế hoạch diễn tập Ban Chỉ đạo, các kế hoạch, Hướng dẫn của Ban Tổ chức, các ban, ngành đã kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, HĐND- UBND thị trấn thành lập Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập và các bộ phận giúp việc, tiến hành chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho nhiệm vụ diễn tập đầy đủ, đã chủ động phối hợp với cơ quan quân sự huyện đi khảo sát địa hình, xác định các khu vực diễn tập thực binh. Phối với Công an huyện xác định các khu vực thực hành xử lý các tình huống A2 và bảo vệ an toàn trong thời gian diễn tập thực binh của các thị trấn.

- Các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn đã có nhiều cố gắng, chủ động khắc phục khó khăn, bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí và huy động cán bộ làm công tác chuẩn bị và tham gia diễn tập đạt kết quả cao.

**1.3. Công tác xây dựng lực lượng:** Luôn được chú trọng và đảm bảo theo đúng quy định.

Tổng số Dân quân biên chế trong các lực lượng: 84 đồng chí đạt tỷ lệ 1,15% so với dân số, trong tổng số: 09 lực lượng Ban CHQS Thị trấn đang quản lý. Dân quân hoàn thành nghĩa vụ 16 đc và kết nạp mới: 26 đc, đã biên chế vào các binh chủng.

Chất lượng chính trị trong lực lượng có: 14 đảng viên, 36 đoàn viên, có lập trường chính trị, tư tưởng vững vàng, có phẩm chất đạo đức, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

##### **1.4. Công tác quản lý nguồn dự bị động viên**

Việc quản lý nguồn DBĐV được chặt chẽ, tổng quân số: 93 đc, trong đó: SQDB là 13 đc, HSQ và CS 80 đc, đã xếp vào Tiểu đoàn DBĐV của huyện là 15 đc. Định kỳ tham gia sinh hoạt chính trị đều đặn, nghe thông báo thời sự do Tiểu đoàn DBĐV huyện tổ chức:



Tham gia huấn luyện đúng theo định kỳ quy định của cấp trên nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng và nâng cao các kỹ năng về kỹ thuật và chiến thuật, sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra.

### **1.5. Công tác tuyển quân**

Năm 2019 thị trấn đã làm tốt công tác động viên tuyển quân, với 06 công dân lên đường nhập ngũ, thực hiện đạt chỉ tiêu trên giao và 07 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ và xuất ngũ trở về địa phương. Đã tổ chức gặp mặt công dân nhập ngũ và xuất ngũ;

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị, vừa qua UBND đã tổ chức gặp mặt thanh niên nhập ngũ và xuất ngũ qua buổi gặp mặt khối đoàn thể đã trao 12 suất quà, trong đó: công dân nhập ngũ 07 suất, mỗi suất trị giá 600.000 đồng và quân nhân xuất ngũ 07 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng;

Công tác vận động quyên góp, ủng hộ để xây dựng sổ tiết kiệm cho thanh niên nhập ngũ được phát động rộng khắp trong cán bộ, hội viên và nhân dân, kết quả thu được là: 9.800.000 đồng. Trong đó, nộp lên Phòng TC&KH 2.000.000 đồng theo chỉ tiêu giao, số tiền còn lại tặng công dân nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ trong buổi gặp mặt.

## **2. Lĩnh vực An ninh**

Năm 2019 trên địa bàn thị trấn A Lưới ANCT, TTATXH được giữ vững, ổn định.

**2.1. Công tác đăng ký, quản lý cư trú:** Thực hiện kịp thời và đúng theo quy định.

\* Tổng số hộ hiện nay: 2.226 hộ 8.139 khẩu, trong đó: Nữ 4.116 người, 14 tuổi trở lên 6.009 người.

- Đăng ký tạm trú và đã cấp sổ tạm trú là 166 hộ; 367 nhân khẩu; 144 nhân khẩu nữ; 363 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên;.

- Đăng ký lưu trú 5.422 lượt người.

### **2.2. Tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT**

- *Về ANCT:* Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn luôn ổn định, hoạt động của các tổ chức tôn giáo luôn thuần túy chưa có biểu hiện vi phạm. Người nước ngoài đến ở tại địa bàn để thăm thân, du lịch luôn ổn định, chưa phát hiện vi phạm. Các đối tượng trước đây có liên quan đến hoạt động theo và truyền đạo trái phép chưa có biểu hiện nghi vấn về việc hoạt động trở lại.

- *Về TTATXH:* Xảy ra 19 vụ việc (giảm 11 vụ so với năm 2018). Trong đó trộm cắp 11 vụ việc; gây rối trật tự công cộng 06 vụ việc, bạo lực gia đình 01 vụ việc, tai nạn dẫn đến chết người 01 vụ. Công an thị trấn xử lý 8 vụ việc, còn 11 vụ việc có dấu hiệu tội phạm hình sự nên đã báo cáo chuyển lên cơ quan điều tra Công an huyện thụ lý, điều tra theo đúng quy định của pháp luật.

- *Công tác quản lý đối tượng:* Đã tiến hành phối hợp quản lý, giáo dục 64 đối tượng các loại.

- *Về công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội:* Qua công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, hầu hết các cơ sở đều thực hiện tốt các công tác về đảm bảo ANTT tại cơ sở kinh doanh, công tác đăng ký lưu trú đúng theo quy định của pháp luật, hoạt động theo đúng thời gian quy định. Qua quá trình kiểm tra phát



hiện và tham mưu BCH Công an huyện A Lưới xử lý vi phạm hành chính phạt tiền 01 trường hợp về hành vi hoạt động kinh doanh quá giờ quy định (Internet), với số tiền: 3.750.000đ và nhắc nhở 01 cơ sở vi phạm quy định về thông báo lưu trú đối với nhà nghỉ.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Đã tiến hành tuần tra, kiểm soát GTĐB 96 lượt, phát hiện 25 trường hợp vi phạm, lập biên bản 25 trường hợp, ra quyết định xử phạt tiền 14 trường hợp với tổng số tiền là 6.110.000 đồng, 01 trường hợp phạt cảnh cáo, còn 71 trường hợp nhắc nhở. Tai nạn giao thông xảy ra 11 vụ, không có người chết, bị thương 13 người, hư hỏng 20 chiếc xe máy, 01 chiếc xe đạp.

### **2.3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của lực lượng quần chúng trong công tác phòng chống tội phạm, chỉ huy Công an thị trấn chỉ đạo lực lượng CSKV thường xuyên phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể ở cơ sở tổ chức triển khai tuyên truyền.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tiếp tục xây dựng, củng cố duy trì hoạt động các tổ chức quần chúng tham gia BVANTQ. Củng cố duy trì hoạt động của Ban bảo vệ dân phố, đội dân phòng, tổ ANND, tổ hòa giải. Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng và nhân rộng mô hình khu dân cư không có tội phạm và TNXH đã có 07/07 tổ dân phố tổ chức đăng ký tổ dân phố đạt chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư 23/TT-BCA. Qua đó nhân dân đã cung cấp nhiều thông tin có giá trị cho cơ quan Công an, giúp cơ quan Công an thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần hạn chế sự gia tăng của tội phạm. Tham mưu UBND kiểm tra, giám sát, giúp đỡ trong công tác hoạt động của 07 tổ Tự quản về ANTT tại 07 tổ dân phố.

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và tích cực tham xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các phong trào khác của của địa phương. Từ đó đã xuất hiện nhiều gương điển hình tiên tiến, người tốt trong phong trào bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

- Trong năm đã tham mưu Ban chỉ đạo 138 thị trấn chỉ đạo tổ chức tổng kết một năm Ban điều hành mô hình phòng trào “Phòng chống tệ nạn ma túy” trên địa bàn được cấp trên đánh giá cao.

### **3. Công tác Cải cách hành chính**

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Chính quyền ngày càng được phát huy; bộ máy chính quyền được chú trọng củng cố, kiện toàn theo hướng nâng cao năng lực, hiệu quả; triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị Định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 Năm 2014 của chính phủ về chính sách tinh giản biên chế. Công tác cải cách hành chính triển khai tích cực. Việc công khai và áp dụng quy trình ISO 9001:2015 trong giải quyết các thủ tục hành chính ngày một tốt hơn. Việc áp dụng công nghệ thông tin, các tiêu chuẩn được quan tâm thực



hiện. Thường xuyên tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức. Tỉnh, huyện đã kiểm tra 04 đợt.

#### **4. Công tác Tư pháp**

Thực hiện theo Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn trong năm 2019 đã tiến hành đăng ký hộ tịch cho 190 trường hợp khai sinh, kết hôn: 43 cặp; khai tử: 20 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 63 trường hợp.

##### **- Công tác chứng thực**

Thực hiện theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; các văn bản hướng dẫn thi hành về chứng thực. Ủy ban nhân dân thị trấn thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực hợp đồng, giao dịch với 2,544 hồ sơ; trong đó chứng thực bản sao từ bản chính là 2.276 hồ sơ, chứng thực hợp đồng, giao dịch là 268 hồ sơ. Tổng lệ phí thu được từ công tác hộ tịch, chứng thực là 17,918,000 đồng và đã nộp vào ngân sách thị trấn.

##### **- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong toàn thị trấn. Đồng thời đã tổ chức tuyên truyền tại 7 tổ dân phố và các ban ngành đoàn thể thị trấn A Lưới là 9 cuộc với 530 lượt người tham dự.

##### **- Công tác hòa giải tranh chấp dân sự, khiếu nại, tố cáo ở cơ sở**

Để công tác hòa giải có bước phát triển và phát huy chức năng nhiệm vụ của các tổ hòa giải, UBND thị trấn A Lưới đã kiện toàn lại 7 tổ hòa giải cơ sở với 48 hòa giải viên, đồng thời đã thành lập một bộ phận tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo của thị trấn.

Ủy ban nhân dân thị trấn đã thực hiện và duy trì tốt lịch tiếp công dân vào các ngày thứ năm hàng tuần (42 đợt) và tiếp nhận 18 đơn thư kiến nghị, tranh chấp của công liên quan đến đất, dân sự (Hộ gia đình tự nguyện rút đơn: 02 đơn; đã tổ chức hòa giải thành 9 đơn những đơn hòa giải không thành đã kịp thời chuyển lên cấp trên tiếp tục giải quyết không để xảy ra điểm nóng).

Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân thị trấn chưa tiếp nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

## **B. THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM**

### **1. Chương trình chỉnh trang đô thị, phát triển cơ cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ**

Công tác chỉnh trang đô thị, phát triển cơ cấu hạ tầng đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, trong đó: 100% hộ dân cư đô thị sử dụng nước hợp vệ sinh; hệ thống thoát nước thải được mở rộng đảm bảo theo yêu cầu; công tác thu gom rác thải sinh hoạt cơ bản kịp thời; hệ thống điện sáng đạt trên 90% tuyến đường nội thị (dự kiến hết năm 2019 điện chiếu sáng các tuyến đường nội thị đạt 98%). Đã thực hiện tốt việc vận động thu gom, vận chuyển chất thải rắn; duy trì tốt hoạt động hệ thống điện chiếu sáng đô thị. Đã rà soát, xây dựng



phương án và ra quân vận động, giải tỏa các trường hợp xây dựng coi nói, lấn chiếm vi phạm trật tự xây dựng và quản lý đô thị. Tổ chức ra quân chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị các tuyến đường trên địa bàn; có trên 693 nhà ở trên địa bàn đạt chuẩn theo quy định; trên 90% nhà mặt tiền tại các tuyến đường nội thị được lập hồ sơ và đang lập biển số nhà.

Hiện nay, công tác quản lý nhà nước về xây dựng và quản lý trật tự đô thị đã đi vào nề nếp; nhận thức của bà con nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về xây dựng, môi trường đã nâng cao đáng kể (đã tuyên truyền và đang tiến hành ký bản cam kết chấp hành pháp luật về xây dựng, môi trường, an ninh trật tự đối với hơn 2000 hộ).

Hệ thống kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp, nhất là các công trình trọng điểm, các tuyến giao thông nội thị, hạ tầng đô thị.

Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 98%; chợ được nâng cấp, mở rộng quy mô; các siêu thị mini được hình thành; hệ thống trường học, cơ sở y tế đảm bảo nhu cầu học tập, khám chữa bệnh cho nhân dân; trung tâm sinh hoạt văn hóa được xây dựng quy mô; khu vực cảnh quan liền kề trung tâm sinh hoạt văn hóa đang được xây dựng; hình thành các khu vui chơi, giải trí, thể dục thể thao đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, giải trí... của bà con trên địa bàn thị trấn nói riêng và toàn huyện nói chung.

## **2. Chương trình phát triển kinh doanh dịch vụ, tiêu thủ công nghiệp, ngành nghề truyền thống, phát triển khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ**

Dịch vụ, thương mại ngày càng phát triển; các ngành dịch vụ ngày càng đa dạng về chủng loại, phong phú trong cung ứng và sử dụng; đã có 04 siêu thị mini hình thành, hoạt động hiệu quả; chợ A Lưới hiện đang nâng cấp và mở rộng quy mô dự kiến sẽ đưa vào hoạt động trong năm 2020; nhiều ngành, nghề trong lĩnh vực dịch vụ, thương mại mới được hình thành như: Chăm sóc sức khỏe, sắc đẹp, thể dục thể thao, cưới, hỏi, taxi... đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của bà con nhân dân trên địa bàn thị trấn nói riêng và toàn huyện nói chung. Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đáp ứng đủ hàng hóa cho nhu cầu tiêu dùng thiết yếu của người dân. Số hộ kinh doanh tăng mạnh, hoạt động quản lý kinh doanh ngày một hiệu quả. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 38 doanh nghiệp (trong năm 2019, có 02 doanh nghiệp mới đăng kí hoạt động), 794 hộ kinh doanh cá thể (tăng thêm 61 cơ sở sản xuất kinh doanh so với năm 2018); 4 hợp tác xã đang hoạt động.

## **3. Chương trình phát triển giáo dục đào tạo và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc**

Quan tâm, chỉ đạo các Trường học thực hiện tốt về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học ngày càng đáp ứng cho việc nâng cao chất lượng Dạy - Học, các trường luôn duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ I, mức độ II. Duy trì công tác tập luyện và hoạt động của các đội văn nghệ của 7 tổ dân phố.

## **C. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ**



Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế sau:

1. Việc tổ chức thực hiện các Chương trình trọng điểm đã được phân công nhưng đôi lúc chỉ đạo chưa kịp thời, chưa quyết liệt.
2. Công tác thu phí vệ sinh môi trường đã tổ chức triển khai quyết liệt nhưng tỷ lệ thu vẫn chưa đạt theo chỉ tiêu giao;
3. Vi phạm hành lang an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động xây dựng vẫn còn xảy ra.
4. Công tác quản lý đất đai còn gặp nhiều vướng mắc do cơ chế chính sách. Tỷ lệ giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất về cho người dân còn thấp.
5. Sự phối hợp giữa các ngành, các bộ phận chưa đồng bộ. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức có phần hạn chế. Trình độ năng lực của cán bộ, công chức không đồng đều dẫn đến công tác tham mưu còn chậm trễ.
6. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn ở mức cao, tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra.

## Phần II

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020

#### I. MỤC TIÊU

Khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương, thu hút các nguồn lực để phát triển kinh tế nhanh và bền vững; xây dựng thị trấn phát triển toàn diện, đẩy mạnh gắn với phát triển kinh tế nông nghiệp, dịch vụ, du lịch và tiêu thụ công nghiệp và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; phát triển toàn diện văn hóa - xã hội, gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc; giữ vững ổn định an ninh, quốc phòng.

#### II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

STT	Các chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2020	Ghi chú
1	Tổng vốn đầu tư toàn thị trấn	Tỷ đồng	30	
2	Thu NS Nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	8	
3	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Tr. đồng	42	
4	Tổng diện tích gieo trồng cả năm	Ha	210	
5	Tổng đàn gia súc	Con	1.200	
	Tổng đàn gia cầm	Con	20.000	
6	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	<1,55	
7	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	<5.8	
8	Tỷ lệ trẻ em từ 3- 5 tuổi đến trường Mầm non	%	100	
	Tỷ lệ trẻ em dưới 3 tuổi đến trường Mầm non	%	40	
9	Duy trì trường có phòng học kiên cố hóa	%	100	
10	Phân đầu thị trấn A lưới đạt chuẩn Quốc gia về cơ sở Y tế	Đơn vị	1	
11	Duy trì hộ dùng điện lưới Quốc gia	%	100	95% hộ dùng điện an toàn
12	Duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, 2	Đơn vị	3	
13	Cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố được	Đơn vị	01	



	công nhận đạt chuẩn văn hóa lần 2			
14	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	0.4	
15	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	
16	Môi trường (đào hố rác) đúng quy cách	Hộ	100	Hộ ở xa trung tâm
17	Tỷ lệ người lao động tham gia BHXH tự nguyện	%	22	
	Tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT	%	90	
18	Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo	%	60	

### III. CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM

- Công trình đường nội thị giai đoạn 3.
- Các chương trình chỉnh trang đô thị và duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Thị trấn A Lưới bốn mùa hoa”.
- Tiếp tục triển khai thực hiện, vận động người dân lắp đặt Camera an ninh.

### IV. CÁC CHƯƠNG TRÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI TRỌNG ĐIỂM

- Chương trình chỉnh trang đô thị, phát triển cơ cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ.
- Chương trình phát triển kinh doanh dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề truyền thống, phát triển khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ.

### V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

#### Nhiệm vụ trọng tâm:

Thị trấn A Lưới là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện A Lưới; có các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các công ty, doanh nghiệp, dịch vụ thương mại và các đơn vị vũ trang đóng trên địa bàn; lợi thế có đường Hồ Chí Minh chạy qua. Bên cạnh đó, với lợi thế về vị trí địa lý, có chợ A Lưới là nơi giao thương hàng hóa của nhân dân trên địa bàn huyện, thời gian đến thị trấn A Lưới sẽ chú trọng phát triển kinh doanh, dịch vụ, thương mại dần trở thành ngành kinh tế quan trọng, từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ hiệu quả và tạo công ăn việc làm cho bà con nhân dân trên địa bàn.

#### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Phát triển nông, lâm, ngư nghiệp

Tập trung thâm canh, trồng xen, gối vụ nhằm tăng giá trị kinh tế trên một đơn vị diện tích. Nhân rộng các mô hình có lợi thế trên địa bàn thị trấn như mô hình rau sạch, mô hình trồng hoa cúc, hoa lyly, hoa tulip. Đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, tiếp tục thành lập tổ hợp tác và hợp tác xã theo Luật hợp tác xã năm 2012.

Thực hiện tốt về cơ chế chính sách bảo vệ rừng và phát triển rừng gắn với chính sách giảm nghèo bền vững, kiện toàn, phân nhóm bảo vệ rừng trên địa bàn có hiệu quả. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020



## **1.2 Chương trình xây dựng chỉnh trang đô thị**

Tranh thủ tối đa các nguồn lực và huy động sự đóng góp từ nhân dân phát huy hiệu quả về chỉnh trang đô thị cùng với cả hệ thống chính trị vào cuộc, tranh thủ mọi nguồn lực của tỉnh, huyện về kinh phí để chỉnh trang các tuyến đường nội thị như chỉnh trang vỉa hè, hệ thống thoát nước, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng trang trí tại cơ quan công sở và công trình công cộng.

## **1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Khuyến khích các hộ phát triển ngành nghề, thúc đẩy phát triển TTCN các dịch vụ kinh doanh có hiệu quả. Quan tâm tạo điều kiện cho tổ hợp tác nuôi gà kiến và gà đẻ trứng, bảo tồn và duy trì tổ hợp tác dệt Zèng tích cực sản xuất để tạo ra hàng hóa nhiều hơn nữa, tạo việc làm cho người lao động.

## **1.4. Xây dựng cơ bản và hoạt động của dự án**

Xây dựng Kế hoạch khảo sát các tuyến đường đất trên địa bàn để tranh thủ nguồn kinh phí tiếp tục kiến nghị huyện hỗ trợ xi măng, nhân dân đóng góp cát sạn và ngày công xây dựng. Xây dựng hệ thống PCCC Trụ sở HĐND và UBND thị trấn A Lưới, sửa chữa hàng rào nhà sinh hoạt cộng đồng tổ dân phố 5 và các tổ dân phố còn lại.

## **1.5. Công tác vệ sinh môi trường**

Triển khai công tác thu giá dịch vụ môi trường năm 2020; lập danh sách các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm; xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; khảo sát các điểm đặt thùng rác. Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ban ngành liên quan và tổ dân phố tăng cường kiểm tra việc khai thác, các điểm tập kết cát sạn và việc vận chuyển không phép khoáng sản trên địa bàn; lập danh sách các chủ phương tiện thường xuyên vận chuyển hàng hóa, vật liệu xây dựng. Tiếp tục khảo sát công tác lắp đặt biển số nhà; lập danh sách các cơ sở sản xuất rượu, kinh doanh thuốc lá và các hợp tác xã dệt zèng thổ cẩm trên địa bàn.

## **1.6. Công tác địa chính**

Tiến hành rà soát thống kê tình hình biến động đất đai để thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng năm. Tiếp tục triển khai công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thổ cư và đất nông nghiệp.

## **1.7. Thu chi ngân sách**

Kiện toàn củng cố tổ ủy nhiệm thu thực hiện thu đúng, thu đủ không bỏ sót, đặc biệt thu các loại phí đảm bảo chỉ tiêu huyện giao, duy trì chế độ công khai tài chính, tiết kiệm chi, chi đúng chế độ quy định, thực hiện tốt luật ngân sách, kiên quyết thu đủ các quỹ nhân dân đóng góp theo quy định của UBND tỉnh.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Duy trì thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức 3; nâng cao chất lượng dạy học ở các cấp học, hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng dưới 1%. Đảm bảo cơ sở vật chất trường, lớp ngày được quan tâm. Phần đầu thị trấn đạt 100% trường đạt chuẩn quốc gia.



## **2.2. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao**

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Tổ chức các hoạt động để chào mừng các ngày Lễ lớn, tăng cường kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, tăng cường công tác lập hồ sơ để xin công nhận tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền vận động nhân dân hiến tặng hiện vật kháng chiến.

## **2.3. Chính sách xã hội, lao động và việc làm**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, chính sách tạo việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi nhằm tạo thêm việc làm cho người lao động, chọn các mô hình có hiệu quả triển khai nhân rộng cho hộ nghèo thực hiện. Thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đối tượng người có công với cách mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội, các chính sách đối với hộ nghèo. Tăng cường tuyên truyền, vận động xuất khẩu lao động.

## **2.4. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình**

Tăng cường công tác khám chữa bệnh bằng đông tây y kết hợp, xây dựng thị trấn A Lưới đạt tiêu chí xã tiên tiến về y dược cổ truyền. Tuyên truyền cho nhân dân về công tác vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, làm tốt công tác phòng chống HIV/AIDS, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, tăng cường hoạt động y tế thôn bản. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là khám chữa bệnh bằng đông tây y kết hợp, vận động nhân dân trồng và sử dụng thuốc nam. Xây dựng Kế hoạch vận động nhân dân làm tốt công tác Dân số KHHGD, phấn đấu giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 13 %. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn dưới 1,55% có chương trình hoạt động cụ thể đối với công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng xuống còn dưới 5.8%.

## **3. Về lĩnh vực nội chính**

### **3.1. Quốc phòng - An ninh**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XIV) về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Tăng cường quốc phòng, an ninh trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Xử lý nghiêm người và phương tiện vi phạm Luật giao thông đường bộ, tiếp tục tuyên truyền các kiến thức an toàn giao thông cho các tầng lớp nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn.

### **3.2. Công tác Cải cách hành chính**

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế. Phấn đấu các bộ phận chuyên môn 100% áp dụng hệ thống chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVNISO 9001:2015 trong giải quyết các thủ tục hành chính ngày một tốt hơn. Tăng cường



kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.

### 3.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân

Nâng cao chất lượng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo, tranh chấp của công dân. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, tập trung giải quyết những kiến nghị chính đáng của tổ chức và cá nhân. Duy trì tiếp công dân định kỳ tại trụ sở UBND thị trấn A Lưới.

### 3.4. Công tác tư pháp

Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới do Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh, huyện ban hành. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc triển khai các chương trình, phổ biến giáo dục pháp luật của Chính phủ tại các tổ dân phố nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và học sinh trên địa bàn thị trấn A Lưới.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2019, Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2020 của thị trấn A Lưới./.

#### Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND thị trấn;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị trấn;
- Các bộ phận trực thuộc UBND;
- 07 tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Tâm